
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°133/2023 – SECOM, 07 DE MARÇO DE 2023.
Publicada no DOE N° 35.318 de 09 de março de 2023.
Onde se lê: ½ (meia diária)
Leia-se: 2½ (duas diárias e meia)

Protocolo: 918216

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159 de 22 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/262155/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 09 de março de 2023 no município de Santa-
rém, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LAÍSE CRISTINY COELHO PEREIRA
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 160 de 22 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/316078/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de Igarapé - Miri, no período de 18 a 19 de março de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 918213

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 74/2023, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2045321 e certidão de 
óbito sob o número 065656 01 55 2023 4 00466 260 0181095 84.
R E S O L V E:
I – RESCINDIR o contrato de trabalho de JACQUELINE PANTOJA JASTE, ma-
trícula 8083926/3, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado na 
Diretoria Administrativa e Financeira, a contar de 05 de Março de 2023, em 
razão de seu falecimento, elogiando a referida servidora pelos serviços pres-
tados à FUNTELPA, com seriedade, dedicação e comprometimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 917791

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 034/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2023, que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em 
DOE 35.277 de 03 de FEVEREIRO de 2023:
INCLUIR:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
ADRIANA SANTOS TRINDADE 54189404/2 1/8/2011 01/08/21 a 31/07/22 29/03/23 a 06/04/23

JOSE DE ALENCAR SILVA DOS SANTOS 5947346/1 14/3/2019 14/03/22 a 13/03/23 14/03/23 a 12/04/23

ONDE SE LER:
NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

VANESSA CORREA VASCONCELOS 5251753/4 18/1/2019 18/01/22 a 17/01/23 20/03/23 a 03/04/23

LEIA-SE:
NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

VANESSA CORREA VASCONCELOS 5251753/4 18/1/2019 18/01/22 a 17/01/23 02/03/23 a 31/03/23

Protocolo: 918210

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 001644-2023 - SAGEP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, USANDO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES E DE ACORDO COM O PROCESSO Nº 327913/2023, E; 
CONSIDERANDO NÃO HAVER ÔNUS ADICIONAL PARA O ESTADO; 
RESOLVE: 
DESIGNAR JOYCE PINHEIRO DOS ANJOS SILVA, MATRÍCULA Nº 57212317-
1, AUXILIAR OPERACIONAL, PARA RESPONDER, ATÉ ULTERIOR DELIBERA-
ÇÃO, PELA COORDENADORIA DE ASSISTENCIA AO ESTUDANTE, A PARTIR 
DE 22/03/2023. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2023. 
ROSSIELI SOARES DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 001643-2023 - SAGEP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, USANDO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES E DE ACORDO COM O PROCESSO Nº 327913/2023.
RESOLVE: 
DISPENSAR DANIELLE ALVES GUERRA LOPES, MATRÍCULA Nº 8022537-3, 
DIRETOR, DA FUNÇÃO DE COORDENADORA DE ASSISTENCIA AO ESTU-
DANTE, A CONTAR DE 22/03/2023. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO. 
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2023. 
ROSSIELI SOARES DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 918265
PRD COMPLEMENTAR Despesa Origem nº 92602 
PORTARIA DE DIARIAS No. 56282/2023 
OBJETIVO: PRD complementar referente a despesa 92602. CONSIDERAN-
DO AS PÉSSIMAS CONDIÇÕES DAS ESTRADAS E A DURAÇÃO DA VIAGEM 
PARA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA FOI REALIZADA EM MÉDIA 22 HORAS 
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE PERNOITE NO MUNICÍPIO DE XIN-
GUARA. CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO DE OUTRAS DEMANDAS APRE-
SENTADA PELA GESTORA DA 15ª URE INGRID CASTRO. CONSIDERANDO 
A AUTORIZAÇÃO DO SECRETÁRIO ADJUNTO MARCELO RIBEIRO SOLICITA-
MOS A COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA PARA O DIA 25/03. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: 
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 24/03/2023 - 25/03/2023 Nº Diárias: 1 
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 25/03/2023 - 25/03/2023 Nº Diárias: 0 
NOME: MAX CHARLES LEAL FRAGOSO 
MATRÍCULA: 5902674 
CPF: 65817362287 
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR 
ORDENADOR: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO 
CPF: 36851958830
PRD COMPLEMENTAR 
Despesa Origem nº 92880 
PORTARIA DE DIARIAS No. 56283/2023 
OBJETIVO: PRD complementar referente a despesa 92880. CONSIDERAN-
DO AS PÉSSIMAS CONDIÇÕES DAS ESTRADAS E A DURAÇÃO DA VIAGEM 
PARA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA FOI REALIZADA EM MÉDIA 22 HORAS 
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE PERNOITE NO MUNICÍPIO DE XIN-
GUARA. CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO DE OUTRAS DEMANDAS APRE-
SENTADA PELA GESTORA DA 15ª URE INGRID CASTRO. CONSIDERANDO 
A AUTORIZAÇÃO DO SECRETÁRIO ADJUNTO MARCELO RIBEIRO SOLICITA-
MOS A COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA PARA O DIA 25/03. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: 
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 24/03/2023 - 25/03/2023 Nº Diárias: 1 
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 25/03/2023 - 25/03/2023 Nº Diárias: 0 
NOME: FRANCISCO SALES DA SILVA OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 557811 
CPF: 04541839253 
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC 
ORDENADOR: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO 
CPF: 36851958830
PRD COMPLEMENTAR 
Despesa Origem nº 92603 
PORTARIA DE DIARIAS No. 56284/2023 
OBJETIVO: PRD complementar referente a despesa 92603. CONSIDERAN-
DO AS PÉSSIMAS CONDIÇÕES DAS ESTRADAS E A DURAÇÃO DA VIAGEM 
PARA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA FOI REALIZADA EM MÉDIA 22 HORAS 
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE PERNOITE NO MUNICÍPIO DE XIN-
GUARA. CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO DE OUTRAS DEMANDAS APRE-


